РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2018г.                                                                                      		№ 209
с. Пешково

Об утверждении муниципальной программы Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

В соответствии с постановлением Администрации Пешковского сельского поселения от 30.10.2018 № 197 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пешковского сельского поселения» и постановлением Администрации Пешковского сельского поселения от 30.10.2018 № 196 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пешковского сельского поселения» Администрация Пешковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пешковского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г. и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации
Пешковского сельского поселения 				            А.В. Ковалев

	Приложение №1
к постановлению администрации Пешковского сельского поселения
 от 30.10.2018 г. № 209

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Паспорт
муниципальной программы Пешковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Пешковского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Цель Программы
	повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Пешковского сельского поселения,  в том числе: формирование экологической культуры населения Пешковского сельского поселения

	Задачи программы
	Обеспечение экологической безопасности на территории Пешковского сельского поселения, в том числе:
 - снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
 - предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	повышение уровня экологического просвещения населения Пешковского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации Программы
	2019-2030 годы.
Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета сельского поселения составляет – 1200,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 100,0 тыс. рублей;
2020 год – 100,0 тыс. рублей;
2021 год – 100,0 тыс. рублей;
2022 год – 100,0 тыс. рублей;
2023 год – 100,0 тыс. рублей;
2024 год – 100,0 тыс. рублей;
2025 год – 100,0 тыс. рублей;
2026 год – 100,0 тыс. рублей;
2027 год – 100,0 тыс. рублей;
2028 год – 100,0 тыс. рублей;
2029 год – 100,0 тыс. рублей;
2030 год – 100,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты  от реализации Программы
	улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

Паспорт
подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование
Подпрограммы
	Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Администрация Пешковского сельского поселения

	Соисполнитель  подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Цель Подпрограммы
	повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных экосистем

	Задачи подпрограммы
	- обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
- оценка состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
- информационное обеспечение органов муниципального управления в сфере изучения, использования, воспроизводства и охраны окружающей среды и природных ресурсов;
- сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	количество эксплуатируемых пунктов по сбору ртутьсодержащих и других опасных отходов

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы
	2019-2030 годы.
Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета сельского поселения составляет – 1200,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 100,0 тыс. рублей;
2020 год – 100,0 тыс. рублей;
2021 год – 100,0 тыс. рублей;
2022 год – 100,0 тыс. рублей;
2023 год – 100,0 тыс. рублей;
2024 год – 100,0 тыс. рублей;
2025 год – 100,0 тыс. рублей;
2026 год – 100,0 тыс. рублей;
2027 год – 100,0 тыс. рублей;
2028 год – 100,0 тыс. рублей;
2029 год – 100,0 тыс. рублей;
2030 год – 100,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты  от реализации Подпрограммы
	улучшение санитарного и экологического состояния поселения

Содержание проблемы
и обоснование ее решения программно-целевым методом

	В условиях реформирования экономики, вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. В связи с этим возрастает необходимость разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения информационно-воспитательной и образовательной работы с населением поселения. Предлагаемая муниципальная программа " Охрана окружающей среды и рациональное природопользование" (далее - Программа) разработана с целью реализации основных принципов экологической политики поселения в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и другими нормативно-правовыми актами.
	Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечению рационального природопользования на территории поселения, осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, устойчивое функционирование естественных экологических систем, снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение нормальных условий жизнедеятельности населения Пешковского сельского поселения.
	Формирование экологической культуры жителей поселения, повышения уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде.
Целью Программы является:
- исполнение в 2019 - 2030 гг. предложений (наказов) избирателей по вопросам решения экологических и санитарных проблем;
- повышение уровня экологического просвещения населения Пешковского сельского поселения,
Задачами Программы являются:
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- поддержание береговых зон реки Ельбузд и Кагальник, расположенных в черте Пешковского сельского поселения, в экологически чистом состоянии;
- обеспечение экологической безопасности на территории Пешковского сельского поселения, в том числе:
- организация экологического просвещения, информирование населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы:
- увеличение количества пунктов по сбору ртутьсодержащих и других опасных отходов;
- повышение уровня экологического просвещения населения Пешковского сельского поселения.
Сведения о показателях муниципальной программы приведены в таблице1.
Характеристика основных мероприятий муниципальной  программы представлена в таблице  2.
Информация о расходах бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведена в таблице 3.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения в таблице 4.

И.о. Главы Администрации
Пешковского сельского поселения 				            А.В. Ковалев
[bookmark: sub_1001]
Приложение № 1
к муниципальной программе Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
[bookmark: sub_1002]
СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и их значениях
Таблица № 1

	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значение показателя

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. муниципальная программа Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Показатель 1. повышение уровня экологического просвещения населения Пешковского сельского поселения
	ведомственный

	подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.1.
	Показатель 1.1. количество эксплуатируемых пунктов по сбору ртутьсодержащих и других опасных отходов
	ведомственный
	шт
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 2
к муниципальной программе Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий
муниципальной программы Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия
нереализации
основного
мероприятия
	Связь
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1. Цель подпрограммы 1 повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных экосистем

	1.1. Задача подпрограммы 1 обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности

	[bookmark: sub_211]1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1. обеспечение охраны природных территорий сельских поселений
	Администрация Пешковского сельского поселения
	2019
	2030
	улучшение санитарного и экологического состояния поселения
	негативное влияние на окружающую среду
	показатель  1, 1.1

Приложение № 3
к муниципальной программе Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

РАСХОДЫ
бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Пешковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа ««Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Администрация Пешковского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	1200,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Подпрограмма  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Администрация Пешковского сельского поселения
	951
	0503
	–
	–
	1200,0
	32,3
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Основное мероприятие 1.1. обеспечение охраны природных территорий сельских поселений
	Администрация Пешковского сельского поселения
	951
	0503
	1210028340
	240
	1200,0
	32,3
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Приложение № 4
к муниципальной программе Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	[bookmark: _GoBack]1.
	Муниципальная программа Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	1200,0
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3

	местный бюджет
	1200,0
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	2.
	Подпрограмма
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	387,6
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3

	местный бюджет
	387,6
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3

	безвозмездные поступления в бюджет поселения

	в том числе за счет средств:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Приложение № 2
к  постановлению
администрации Пешковского сельского поселения
от 23.10.2018 №163

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений администрации Пешковского сельского поселения,
признанных утратившими силу

1. Постановление администрации Пешковского сельского поселения от 10.09.2015 № 272 «Об утверждении муниципальной программы Пешковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Задонском сельском поселении на 2016-2020 годы»;
2. Постановление администрации Пешковского сельского поселения от 09.02.2016 № 44 «О внесении изменений в постановление администрации Пешковского сельского поселения от 10.09.2015 № 272;
3. Постановление администрации Пешковского сельского поселения от 12.02.2018 № 24 «О внесении изменений в постановление администрации Пешковского сельского поселения от 10.09.2015 № 272.

Глава Администрации
Пешковского сельского поселения					С.И. Рябов